limci Ferrâ (v. 207/822) gibi Meani’l-Kur’ân müelliflerinden referans

vermeleridir.

2. Özellikle cihadın semantik analizini yaptığımız ilk bölümde cihad

kavramının daha iyi anlaşılmasını sağlamak ve cihad kelimesinin oriji-

nal anlamını yakalamak için Cahiliye şairlerinin divanlarında (cahiliye

göre düzenlemesi ve sure kronolojisini iki sure haricinde (Alak ve

Müddessir) bölmeden vermesidir. Câbirî’nin yanı sıra özellikle Mevdûdî

(1903-1979) ve Derveze’nin (1888-1984) kronolojilerinden de faydala-

nılmıştır. Bunun yanında incelediğimiz bir ayetin veya ayet grubunun

nüzul zamanını tesbit etme konusunda Vâhidî’nin (v. 468/1076) Esbâb-ı

Nüzûl’ü ile Mukâtil b. Süleyman (v. 150/767) ve Taberî’nin (v. 310/923)

Tefsirlerindeki esbab-ı nüzul rivayetlerinden istifade edilmiştir.

4. Bu çalışmada yöntem olarak Kur’ân’da nesh teorisi kabul edilme-

miştir. Kur’ân’ın genel bütünlüğü çerçevesinde ayetler kendi bağlamın-

da değerlendirilmiştir. Kronolojik olarak sıraladığımız cihad ayetlerini

İzutsu’nun “Ethico Religious Concepts in the Quran” ve “God and Man in

the Quran Semantic of the Quranic Weltanschauung” eserlerinde ortaya

koyduğu Kur’ân semantiğinin teorik ve pratik uygulamasını biz de

cihad kavramına uyguladık. Öncelikle cihadın sözlük anlamını verirken

Halil b. Ahmed’in (v. 175/791) Kitabü’l-Ayn’ından Ezherî’nin (v.

370/980) Tehzîbü’l-Lüga’sına, İbn Fâris’in (v. 395/1004) Mekâyisü’l-

Lüga’sından Zemahşeri’nin (v. 538/1144) Esasü’l-Belâga’sına, İbn

Manzur’un (v. 711/1311) Lisanü’l-Arab’ından modern dönem sözlükleri

olan el-Mü’cemü’l-Vasît ve el-Kutûf’a kadar 20 civarında sözlükten yarar-

landık. Cihadın terim anlamını ele alırken İbn Fâris’in (v. 395/1004)

Hılyetü’l-Fükaha’sından İbn Fûrek’in (v. 406/1015) Kitabü’l-Hudûd’una,

Nesefî’nin (v. 537/1142) Tılbetü’t-Talebe’sinden Cürcânî’nin (v.

816/1413) Tarifât’ına kadar 20 civarında hudud ve ıstılah edebiyatı ese-

rinden, tasavvufi terim anlamını verirken de İbn Arabî’nin Futûhâtü’l-

Mekkiyye’sinden tutun da Kuşeyri’nin Risâle’si’ne kadar birçok eserden

istifade ettik. Semantik analiz için Cahiliye şairlerinin divanlarına baş-

vurduk.

m. 564), Züheyr b. Ebî Sülmâ’dan (v. m. 609) Antere’ye (v.

m. 614), Nabiğa ez-Zübyânî’den (v. m. 604) A’şâ’ya (v. m. 629), Hâtim

et-Tâi’den (v. m. 578) Ümeyye b. Ebü’s-Salt’a (v. m. 630) kadar birçok

Cahiliye şairinin divanını; Mâlik b. Nüveyre’den (v. 11/632) Hz.

Ebubekir’e (v. 13/634), Kâ’b b. Züheyr’den (v. 24/645) Hassân b. Sâbit’e

(v. 60/680) kadar birçok Muhadram şairin divanını taradık ve yaklaşık

30 civarında divanı bizzat kaynak olarak verdik. Kelimelerin, kavramla-

rın anlamını ele alırken olabildiğince erken dönem dil/sözlük, şiir, tefsir

kaynaklarından faydalanmaya çalıştık.

Cihatla ilgili ayetleri nicelik açısından tespit ederken el-Mektebetü’ş-

Şâmile programının yanı sıra ed-Delilü’l-Müfehres’i, Arabic-English

Dictionary of Quranic Usage’ı kullandık. Cihadın kelime anlamı ve

Kur’ân’da kullanımları için sözlüklerin dışında Ragıb el-İsfehani’nin (v.

425/1033) Müfredat’ı gibi Garibü’l-Kur’ân’ları, Mükatil b. Süleyman’ın,

Ebû Hilâl el-Askerî’nin (v. 395/1005) ve Dâmegânî’nin (v. 478/1086) el-

Vücûh ve’n-Nezâir’lerini ve Ferrâ’nın, Ebu Ubeyde’nin (v. 209/824)

Meani’l-Kur’ân’larını kullandık. Ayet kronolojisinde Câbirî’nin Fehmü’l-

Kur’ân’ının yanısra modern ve erken dönemde yapılan başka kronoloji-

lerden de istifade ettik. Araştırmamızda birçok tefsiri kullanmamızın

yanı sıra en fazla yararlandığımız tefsirler genel olarak Mukâtil b. Sü-

leyman’ın Tefsir’i, Taberî’nin Câmiu’l-Beyan’ı, Zemahşeri’nin Keşşaf’ı ve

Câbirî’nin Fehmü’l-Kur’ân’ıdır. Ayetlerin mealleri ise tarafımızdan ve-

rilmiş olup mealler verilirken Mukâtil b. Süleyman, Ferrâ, Zeccac (v.

311/923), Taberî, Maturidi (v. 333/944), Zemahşeri gibi müfessirlerin

tefsirlerinden ve modern dönemdeki Mevdûdî, Câbirî, M. Esed (1900-

1992) gibi müelliflerin tefsir ve meallerinden istifade edilmiştir.

Cihadın uygulanması, yapıldığı muhatapları ve sonuçlarını ele aldı-

ğımız ikinci bölümde kaynak olarak kullandığımız referanslar ise

sadece Arapça yapılan çalışmaların sayısı yaklaşık 500 civarındadır. Bu-

nunla beraber bu eserlerin erken dönemde yazılanlarının bir kısmı

Keşfü’z-Zünun gibi eserlerde isim olarak zikredilmekle beraber günümü-

ze ulaşmamıştır. Cihatla ilgili ilk müstakil eserlerin ise daha çok Abdul-

lah İbn Mübarek’in (v. 181/797) de yaptığı gibi cihad hadislerinin top-

lanması şeklinde olduğu gözükmektedir. Nitekim İbn Mübarek ve İbn

Ebu Asım’ın (v. 289/900) “Kitâbü’l-Cihad”ı ile İbn Batta el-Ukberi’ye (v.

387/997) ait “Seb’ûne Hadisen fi’l-Cihad” bunlardandır. Serahsi’nin (v.

483/1090) “Şerhu’s-Siyeri’l-Kebir”i ve İzzeddin b. Abdüsselam’a (v.

660/1262) ait “Ahkâmü’l-Cihad ve Fedâilüh” gibi eserler ise cihad konu-

sunu, özellikle de Medeni cihad olan savaş konusunu savaşın öncesi,

sonrası, ganimetler, esirler vb konuları ahkam yönünden ele alan eser-

lerdir. Modern dönemdeki Mahmud Şeltut’un “ed-Davetü’l-İslamî ve’l-